1

Дело №05-0445/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07  ноября 2017 года   	                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

генерального директора Акционерного общества «Крымсоюзпечать» Иванова Виталия Петровича, «данные изъяты»

            по ст.15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Иванов В.П., являясь генеральным директором АО «Крымсоюзпечать», «данные изъяты», нарушив требования п.3 ст.398 Налогового Кодекса РФ, не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по земельному налогу за 2016 год.
Иванов В.П. в судебном заседании вину полностью признал, просил  ограничиться предупреждением.
Обязанность налогоплательщика предоставлять декларацию по земельному налогу установлена частью 3 статьи 398 Налогового кодекса РФ, согласно которой налоговые декларации представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Из материалов дела усматривается, что декларация по земельному налогу за 2016 год подана в налоговый орган ООО «Крымсоюзпечать» – 29.06.2017 г., предельный срок предоставления налоговой декларации – 01.02.2017 г.
          Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что генеральный директор АО «Крымсоюзпечать» Иванов В.П. совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта.
Виновность Иванова В.П. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 2406 от 12.10.2017г. (л.д.3-4), актом налоговой проверки №5851 от 05.10.2017 г. (л.д.10-11), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.5-6), квитанцией о приеме налоговой декларации (л.д.7).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы генерального директора АО «Крымсоюзпечать» Иванова В.П. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору АО «Крымсоюзпечать» Иванову В.П. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.15.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора Акционерного общества «Крымсоюзпечать» Иванова Виталия Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль